Il lessico impiegato conferma che siamo in presenza di un passaggio che traspone in forma di norma imperativa (e preventiva) principi ermeneutici ben noti alla giurisprudenza classica⁹⁹. Sennonché, la costituzione di Zenone si rivela attenta all'ermeneutica non solo delle *constitutiones personales* o del *ius singulare*, ma pure a quella negoziale. Prima ancora della norma di chiusura la cancelleria si produce infatti in una norma che potrebbe definirsi interpretativa, o dichiarativa, volendo continuare a rifarsi alle categorie moderne del drafting legislativo. Rife-

⁹⁷ C. 6.49.6.1 (a. 489): *Idemque in retinenda legis Falcidiae portione obtinere iubemus, et si pater vel mater filio seu filia institutis (sicut supra dictum est) hereditibus rogaverit eos easve nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus suis ac deinceps restituere hereditatem. [1a] In supra dictis autem casibus fideicommissorum servandorum satisfactionem cessare iubemus, si non specialiter eandem satisfactionem testator exigi disposuerit et cum pater vel mater secundis existimant nuptiis non abstinendum: in his etenim duobus casibus, id est cum testator specialiter satisfari voluerit vel cum secundis se pater vel mater matrimoniis iunxerint, necesse est, ut eadem satisfactio pro legum ordine praebeatur. L'esonero dalla cautio non era dunque assoluto, ma valeva a condizione che la garanzia non fosse stata richiesta dallo stesso testatore o che l'onerato non fosse passato a seconde nozze.*

⁹⁸ C. 6.49.6.3 (a. 489).

⁹⁹ La formulazione imperiale – *ea quae concedenda diximus, non ulterius quam in personis et casibus oportere produci* (scil. *admoneamus*) – per un verso si rispecchia nel principio che le *constitutiones personales ad exemplum non trahuntur* (D. 1.4.1.2); per altro verso essa riecheggia la regola che le norme che siano espressione di uno *ius singulare* non devono *longius* o *ad consequentias produci* (D. 41.2.1.16, con D. 1.3.14: cfr. O. LENEL, *Palingenesia* cit., 1, 1063).

rendosi (implicitamente) alla prima fattispecie riformata, la cancelleria chiarisce infatti quali ipotesi minimali escludano l'integrazione della clausola *'si sine liberis decesserit'*.

C. 6.49.6.2:

Sin autem is, qui fideicommissaria restitutione gravatus est, uno filio superstitite vel nepote ex filio seu ex filia nato, vel pronepote vel postumo relicto decesserit, non videtur extitisse condicio et ideo deficit fideicommissi petitio.

D. 35.1.101.1:

Ita fideicommissio dato: 'volo restituas, si sine liberis decedas' condicio deficit ex voluntate vel uno filio superstitite relicto.